
cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 1ª Classe, Padrão
II, matrícula 01513389, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do
Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA
DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL - GERENCIA DE SERV. DE ATENCAO
PRIMÁRIA 1, declarando vago o referido cargo, a contar de 05 de abril de 2021, nos
termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 00060-
00157536/2021-15.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 451, DE 07 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do artigo 509, do Regimento Interno da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, c/c art. 9º da Lei nº 2.676, de 12 e janeiro de 2001, considerando os
programas de residência médica que têm como instituição executora a Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, credenciados pela Comissão Nacional de Residência
Médica do Ministério da Educação, regulamentados no âmbito da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal pela Portaria nº 493, de 07 de setembro de 2020, publicada no
DODF nº 184, de 28 de setembro de 2020, bem como suas retificações e/ou alterações e
de acordo com a Lei nº 6.455, de 26 de dezembro de 2019, publicada no DODF nº 246, de
26 de dezembro de 2019, e considerando o Processo Seletivo Regular para Preceptores de
Ensino dos Programas de Residência Médica, Seleção 2021/1, no período de 1º/03/2021
até 28/02/2024, objeto do Edital nº 49, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF
nº 225, de 1º de dezembro de 2020, páginas 61 a 64, e sua retificação, disposta no Edital
de Retificação nº 53, de 03 de dezembro de 2020, publicada em 10 de dezembro de 2020,
bem como da Portaria nº 139, de 26 de fevereiro de 2021, publicada no DODF nº 39, de 1º
de março de 2021, processo 00064-00003902/2020-23, resolve:

Art. 1º Designar ERIKA FERNANDA VIANA DE MORAES, matrícula 1.677.195-8,
para a atividade de Supervisora do Programa de Residência Médica em Medicina de
Família e Comunidade da COREME SES/Residência Integrada, para o período de
1º/03/2021 até 28/02/2024.

Art. 2º Designar RODRIGO LUCIANO BANDEIRA DE LIMA, matrícula 1.676.609-1,
para a atividade de Tutoria do Programa de Residência Médica em Medicina de Família e
Comunidade da COREME SES/Residência Integrada, no cenário de prática da Atenção
Primária de Samambaia, para o período de 1º/03/2021 até 28/02/2024.

Art. 3º Designar BRUNO PEREIRA STELET, matrícula 1.687.841-8, para a atividade de
Tutoria do Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade da
COREME SES/Residência Integrada, no cenário de prática da Atenção Primária da
Região de Saúde Central, para o período de 1º/03/2021 até 28/02/2024.

Art. 4º Designar GERALDO MARQUES DA COSTA, matrícula 1.438.986-X, para a
atividade de Tutoria do Programa de Residência Médica em Medicina de Família e
Comunidade da COREME SES/Residência Integrada, no cenário de prática da Atenção
Primária da Cidade Estrutural e de Taguatinga, para o período de 1º/03/2021 até
28/02/2024.

Art. 5º Designar ILZE KAIPPERT, matrícula 1.678.198-8; para a atividade de Tutoria do
Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade da COREME
SES/Residência Integrada, no cenário de prática da Atenção Primária de Planaltina, para o
período de 1º/03/2021 até 28/02/2024.
Art. 6º Designar PAULO NAVARRO DE MORAES, matrícula 1.677.208-3; para a
atividade de Tutoria do Programa de Residência Médica em Medicina de Família e
Comunidade da COREME SES/Residência Integrada, no cenário de prática da Atenção
Primária de Ceilândia, para o período de 1º/03/2021 até 28/02/2024.
Art. 7º Designar FERNANDO HENRIQUE AIRES DE SOUZA, matrícula 1.682.211-0;
para a atividade de Tutoria do Programa de Residência Médica em Medicina de Família e
Comunidade da COREME SES/Residência Integrada, no cenário de prática da Atenção
Primária do Riacho Fundo e Candangolândia, para o período de 1º/03/2021 até
28/02/2024.
Art. 8º Designar ARTHUR LOBATO BARRETO MELLO, matrícula 1.687.411-0; para a
atividade de Tutoria do Programa de Residência Médica em Medicina de Família e
Comunidade da COREME SES/Residência Integrada, no cenário de prática da Atenção
Primária das Regiões de Saúde Norte e Leste, para o período de 1º/03/2021 até
28/02/2024.
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 454, DE 12 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do artigo 509, do Regimento Interno da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, c/c art. 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de 2001, considerando os
programas de residência médica que têm como instituição executora a Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, credenciados pela Comissão Nacional de Residência
Médica do Ministério da Educação, regulamentados no âmbito da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal pela Portaria nº 493, de 07 de setembro de 2020, publicada no
DODF nº 184, de 28 de setembro de 2020, bem como suas retificações e/ou alterações e
de acordo com a Lei nº 6.455, de 26 de dezembro de 2019, publicada no DODF nº 246, de
26 de dezembro de 2019, e considerando o Processo Seletivo Regular para Preceptores de
Ensino dos Programas de Residência Médica, Seleção 2021/1, no período de 1º/03/2021
até 28/02/2024, objeto do Edital nº 49, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF

nº 225, de 1º de dezembro de 2020, páginas 61 a 64, e sua retificação, disposta no Edital
de Retificação nº 53, de 03 de dezembro de 2020, publicada em 10 de dezembro de 2020,
bem como da Portaria nº 139, de 26 de fevereiro de 2021, publicada no DODF nº 39, de 1º
de março de 2021, processo 04016-00025060/2021-50, resolve:
Art. 1º Designar PAULA GONCALVES MACEDO GUIMARAES, matrícula 0152621-9,
para a atividade de Supervisora do Programa de Residência Médica em Cardiologia da
COREME HBDF/IGESDF, para o período de 01º/03/2021 até 28/02/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 455, DE 14 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE/FEPECS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso “IX”, do art. 509, do
Regimento Interno da Secretaria de Saúde, aprovado pelo Decreto 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, publicado DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, conforme
dispõe a Portaria nº 20, de 31 de janeiro de 2008, publicada no DODF de 26 de fevereiro
de 2018, que aprova o Regulamento Interno de Preceptoria dos Cursos de Graduação da
Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS) e, a Portaria nº 15, de 26 de janeiro de
2010, publicada no DODF de 29 de janeiro de 2010, que define os campos de práticas de
ensino-aprendizagem dos Cursos de Graduação da ESCS, e a Lei nº 6.455, de 26 de
dezembro de 2019, publicada no DODF nº 246, de 27 de dezembro de 2020, que dispõe
sobre as atividades de preceptoria nas carreiras Médica, Enfermeiro e Assistência Pública
à Saúde, e considerando o processo Seletivo de Preceptores para o exercício da Atividade
de Preceptoria nos Cursos de Graduação da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS)
– Seleção 2021, objeto do Edital nº 08, de 02 de março de 2021, publicado no DODF nº
42, de 04 de março de 2021, processo 00064-00003248/2020-58, resolve:

1. Designar para as atividades de preceptoria, os candidatos classificados dentro do
número de vagas estabelecidas no Anexo I, nos termos do item 9.2.4 do Edital, na forma
do Anexo Único.

1.1 A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: número de inscrição, vaga a que
concorre, nome do candidato, matrícula da SES, pontuação final e classificação.

OSNEI OKUMOTO
 

ANEXO ÚNICO
73, 04, Renato de Carvalho Barros, 16724542, 25,5, 1º; 52, 07, Betyna Saldanha Corbal,
16782011, 21, 1º; 97, 08 , Thales Pádua Xavier, 16612175, 30, 1º; 58, 09, Fernando
Augusto Silva Brito, 01929003, 29, 1º; 120, 10, Eduardo Carvalho Horta Barbosa,
16729714, 24, 1º; 79, 11, Guilherme José Lima Garcia, 1671170-X, 33,5, 1º; 16, 11, Israel
Mariano Mendes, 0137276-9, 25,5, 2º; 81, 12, Janine Silva Pires Horta Barbosa, 0161066-
X, 30,5, 1º; 22, 12, Nayara Damázio Chaveiro Vilela, 1674957-X, 12, 2º; 141, 13, Nadja
Rodrigues de Oliveira, 0196444-5, 23, 1º; 28, 14, Luciana Chaves de Lemos, 01422170,
27,5, 1º; 34, 14, Debora Pipas De Simone, 1593005, 26, 2º; 90, 19, Izabelle Montanha
Barbosa, 1433122-5, 41, 1º; 68, 20, Jae de Oliveira Silva, 14329808, 25,5, 1º; 35, 22, Jose
Carlos de Queiroz Júnior, 1653105, 28,5, 1º; 20, 22, Ricardo César Frade Nogueira,
1314955, 20, 2º; 139, 23, Grazielle Rodrigues Silva, 16952987, 18,5, 1º; 128, 24, Renato
Resende Mundim, 16727819, 25,5, 1º; 33, 27, Cristianne Teixeira Duarte Turra, 1529714,
27, 1º; 137, 29, Juliana Dias Scher, 16938917, 16,5, 1º; 21, 30, Vera Lucia Miranda Nunes
Serafim, 1372505, 16,5, 1º; 135, 31, Giovanna Bernardes de Lima Miziara, 16782232,
19,5, 1º; 110, 35, Fabiano Rodrigo de Godoy Kissner, 1672421-6, 35, 1º; 70, 37, Fernando
Carrusca Britto, 14351021, 9, 1º; 61, 42, Bruna Côrtes Rodrigues, 1442137-2, 28, 1º; 5,
42, Odil Garrido Campos de Andrade, 1697745-9, 25, 2º; 99, 42, Andre Victor Tomaz
Japiassu, 1442178-X, 19, 3º; 103, 42, Caroline André Souto, 16804570, 14, 4º; 127, 43,
Vanessa Wolff Machado, 1682975-1, 33,5, 1º; 112, 43, Janio Agostinho de Deus,
1442224-7, 30,5, 2º; 65, 43, Paula Cristina da Silva Lima, 1678169-4, 25,5, 3º; 136, 44,
Marcelo Henrique de Sousa e Silva Martins, 16828275, 17, 1º; 105, 45, Kyola de Araújo
Costa Vale, 1345028, 7,5, 1º; 1, 46, Marcelo Antônio Correia Peixoto, 14419238, 32, 1º;
132, 47, Helena Ferreira Moura, 0190731-X, 29,5, 1º; 74, 48, Josie Anne Vasconcelos
Septimio, 16739736, 14,5, 1º; 143, 49, Fernanda Reginatto Bau, 16843215, 16,5, 1º; 40,
51, Dalva Marcelino Furtado do Nascimento, 01698486, 19,5, 1º; 57, 52, Líliam Calafell
Araújo Franco, 1560948, 38, 1º; 85, 53, Maria Jocilda de Albuquerque Guimarães
D'Oliveira, 1405586, 14,5, 1º; 60, 55, Ana Medeiros Farias da Mata, 14346230, 36,5, 1º;
111, 58, Monica Sampaio de Carvalho, 16819136, 35,5, 1º; 123, 59, Gabriel Frauzino
Gomes de Barros, 16840674, 14, 1º; 101, 61, Carlos Ericson Mota, 14369303, 11,5, 1º;
69, 62, Michelle Pereira Lima dos Reis, 174084-9, 30, 1º; 75, 63, Cristiane Daniele Von
Borstel da Silva, 1672860-2, 16, 1º; 2, 64, Erika Renata Nascimento Cavalcanti de
Oliveira, 1672940-4, 28, 1º; 77, 66, Aberci Pinheiro Rodrigues Filha, 1728520, 22, 1º; 6,
67, Danilo Vilarinho Fernandes, 16623703, 10,5, 1º; 27, 68, Edilson Gomes Izaias,
1544888, 13, 1º; 19, 68, Selma Coelho da Silva, 1845284, 10,5, 2º; 25, 69, Conrado
Carvalho Horta Barbosa, 1949896, 49,5, 1º; 18, 69, Patrícia de Mello Faria Horta Barbosa,
14361299, 27, 2º; 38, 69, Raquel Dias da Silva Vaz, 16818474, 9, 3º; 87, 71, Manoel do
Nascimento Gomes Filho, 16808223, 20, 1º; 41, 71, Luciene Emiko Arakaki, 0159296-3,
19,5, 2º; 54, 72, Hermecilda Rabelo Vieira, 14385368, 22,5, 1º; 55, 72, Clarissa Freire
Amado, 174171-3, 21, 2º; 31, 74, Hellen Régia de Avelar Rodrigues, 1736469, 14, 1º;
104, 74, Iris da Silva, 0138992-0, 12,5, 2º; 62, 77, Uelver Cintra Pereira da Silva,
14362406, 23,5, 1º; 130, 78, Eliana Maria Lisboa de Araújo, 1311859, 14, 1º; 67, 79,
Virginia Gila de Amorim, 138678-6, 25,5, 1º; 46, 79, João Vieira dos Santos Filho,
1742264, 21,5, 2º; 76, 79, Tânia Mara Ramos Marcial, 157164-8, 7, 3º; 64, 80, Alice
Avelar Goncalves, 14409798, 22,5, 1º; 13, 80, Suerlene Agustinho Pereira Borges,
14402602, 22, 2º; 109, 81, Marco Antônio de Oliveira, 1372386, 22, 1º; 117, 82, Simone

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 98, QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Silva Noronha Paiva, 1724290, 11,5, 1º; 78, 82, Marúcia Valença Barbosa de Miranda,
1375881, 9, 2º; 89, 83, Enzo Ernani Souza e Silva, 1682068-1, 10,5, 1º; 4, 84, Paola Almeida
dos Santos Sobral, 1435391-1, 31,5, 1º; 8, 84, Elen Cristina Fernandes Reis de Almeida,
171167-9, 20, 2º; 71, 85, Ártemis Hillary Pires Gomes da Silva, 16818601, 19,5, 1º; 49, 85,
Camila Boaretto Paula Vasconcelos, 1439507-X, 15,5, 2º; 59, 86, Davi Oliveira Santos
Pedroso, 1440005-7, 23,5, 1º; 82, 86, Lara Mota Marinho, 14400421, 20, 2º; 94, 87, Marcela
Daniela Pinheiro, 1711970, 24,5, 1º; 96, 88, Mauro Cesar Silva Machado, 14368404, 4,5, 1º;
131, 90, Mateus Lopes do Nascimento, 16938704, 19,5, 1º; 93, 90, Gelzineth da Silva Lima
14364891, 7,5, 2º; 107, 91, Carine Rocha Batista da Cunha, 1739360, 23,5, 1º; 44, 92, Jane
Ferreira Guimarães Amaral, 1438714-X, 12, 1º; 98, 92, Elaine Cristina Santana, 14388111,
9, 2º; 88, 93, Maíra Figueiredo Dias, 1573047, 28, 1º; 53, 93, Fabiana Feitosa Cavalcante
Amancio, 14389932-2, 23,5, 2º; 7, 96, Bárbara de Oliveira Carvalho, 16630963, 10,5, 1º; 23,
97, Débora Aparecida de Oliveira Leão, 1684868-X, 20,5, 1º; 37, 99, Leila Barbosa Rezende
Teixeira, 1725475, 28, 1º; 45, 99, Adriana Machado da Silva de Arantes, 1385429, 28, 2º; 3,
100, Marcia Campos Soares, 1564749, 28, 1º; 9, 100, Tatiane Francelina Campos de Freitas,
14366312, 21, 2º; 92, 101, Erica da Silva Barbosa, 156019-0, 19, 1º; 100, 101, Luiza Carmo
de Aguiar, 1735713, 13,5, 2º; 86, 103, Raquel da Silva Souza, 1373676, 21,5, 1º; 29, 105,
Carolina Bernardo Vieira, 180404-9, 16, 1º; 15, 105, Edmon Martins Pereira, 16825349, 10,
2º; 32, 106, José Maria Januário, 133347-X, 15,5, 1º; 129, 106, Neuzimar Xavier de Oliveira,
01799932, 15, 2º; 47, 107, Luciene Corado Guedes, 1564692, 52, 1º; 95, 107, Denize Lima
dos Santos, 14385341, 30, 2º; 51, 108, Ravena Rodrigues de Oliveira, 14431068, 12, 1º; 14,
110, Anna Christina de Carvalho Bezerra, 1697803, 30, 1º; 48, 111, Ana Luiza Alves Rosa
Leite, 1713922, 8, 1º; 106, 118, Sônia Maria Alves Gomes, 01373404, 21, 1º; 12, 121,
Juliana Soares de França, 1592491, 38,5, 1º; 43, 121, Luciano Goncalves dos Santos,
01840533, 26, 2º; 83, 122, Scheilla Maria Da Silva Freire, 0179985-1, 36, 1º; 80, 122,
Regina Gomes de Sousa, 1390791, 24,5, 2º; 39, 123, Ana Maria Moraes Muniz Padue,
1715739, 17, 1º; 26, 123, Maurício da Costa Baptista, 179676-3, 13,5, 2º; 133, 124, Ana
Angélica Barbosa Sampaio, 14350858, 15,5, 1º; 134, 124, Larissa Fernanda de Carvalho
Lourenço, 16736494, 12, 2º; 142, 128, Julisse Marcela Nepomuceno Aragão, 1684906-X,
16, 1º.

PORTARIA Nº 456, DE 14 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais disposta no artigo 509, inciso IX, do Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018,
publicado no DODF nº 241, de dezembro de 2018, resolve: TORNAR SEM EFEITO a
ampliação do regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho das servidoras
SANDRA PEREIRA CARDOSO, matrícula 145575-3, Técnica em radiologia, lotada no
HRL/SRSLE, Nathalia Karsten, matrícula 1686045-0, AOSD- Patologia Clínica, lotada no
HRPL/SRSNO, concedida por meio da Portaria nº 213, de 22 de março de 2021,
publicada no DODF Nº 55, de 23 de março de 2021. Processo 00060-00113811/2021-99.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 457, DE 17 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114 de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, LUCIANO
COELHO DE FREITAS, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de
ESPECIALISTA EM SAÚDE - FÍSICO, 3ª Classe, Padrão I, matrícula 16975189, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº.
840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE
SUDOESTE - NÚCLEO DE RADIOLOGIA E IMAGENOLOGIA, declarando vago o
referido cargo, a contar de 11 de janeiro de 2021, nos termos do artigo 50, Inciso I, da
supramencionada Lei, conforme processo 00060-00008573/2021-09.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 458, DE 17 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114 de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, DAPHNE
GUERRA BARROS, da Carreira de MEDICO, cargo de MEDICO -
ANESTESIOLOGIA, 3ª Classe, Padrão IV, matrícula 1685459-4, do Quadro de Pessoal
do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com
base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a)
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE LESTE - UNIDADE DE
ANESTESIOLOGIA E MEDICINA, declarando vago o referido cargo, a contar de 12 de
abril de 2021, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme
processo 00060-00169344/2021-51.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 459, DE 17 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114 de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, ARIANNY DE
OLIVEIRA CARVALHO BASILE, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À
SAÚDE, cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 3ª Classe,
Padrão VI, matrícula 16739485, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do
Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA

DA REGIÃO DE SAÚDE LESTE - UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO,
declarando vago o referido cargo, a contar de 01 de maio de 2021, nos termos do artigo
50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 00060-00180687/2021-77.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 460, DE 17 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF Nº 114 de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, NOEMI
FRANCISCO DE SOUSA LIMA, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE,
cargo de TÉCNICO EM SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 3ª Classe, Padrão
VII, matrícula 16616871, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do
Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA
DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE - UNIDADE DO CENTRO CIRURGICO,
declarando vago o referido cargo, a contar de 23 de março de 2020, nos termos do artigo
50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 00060-00105083/2020-61.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 463, DE 17 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114 de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, CICERO ANDRE
GOMES RIBEIRO, da Carreira de MÉDICO, cargo de MEDICO-CIRURGIA
ONCOLÓGICA, 3ª Classe, Padrão I, matrícula 1697342-9, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com
base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a)
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE - HOSPITAL
REGIONAL DE TAGUATINGA - UNIDADE DE ONCOLOGIA, declarando vago o
referido cargo, a contar de 04 de janeiro de 2021, nos termos do artigo 50, Inciso I, da
supramencionada Lei, conforme processo 00060-00001404/2021-30.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 464, DE 17 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, GABRIEL
CAMPELO DOS SANTOS, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo
de MEDICO-CIRURGIA GERAL-TRAUMA, 3ª Classe, Padrão I, matrícula 16888723,
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº
840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE NORTE -
UNIDADE CLINICAS CIRURGICAS, declarando vago o referido cargo, a contar de 08
de abril de 2021, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme
processo 00060-00163727/2021-16.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 465, DE 17 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF Nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: DECLARAR A VACÂNCIA da Carreira
de VIGILÂNCIA AMBIENTAL E ATENÇÃO COMUNITÁRIA À SAÚDE, cargo de
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - AG. COMUNITÁRIO DE SAÁDE, 2º Classe,
Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal pertencente à Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, ocupado por MARIA DE FÁTIMA SILVA ALVES, matrícula
14348713, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE
SUDOESTE - Gerência de Serviços de Atenção Primária Nº 2 do Recanto das Emas, a
contar de 19 de março de 2018, nos termos do artigo 50, inciso V, da Lei Complementar
nº 840/2011, conforme processo 00060-00197894/2021-61.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 466, DE 17 DEMAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114 de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, NOARA
BARROS RIBEIRO, da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de
MEDICO - TERAPIA INT. ADULTO, 3ª Classe, Padrão I, matrícula 16860241, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº
840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL -
UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO, declarando vago o referido cargo, a
contar de 04 de março de 2021, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei,
conforme processo 04016-00025482/2021-25.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 468, DE 18 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do artigo 509, do Regimento Interno da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, c/c art. 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de 2001, considerando os
programas de residência em áreas profissionais de saúde que têm como instituição

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 98, QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


